« Igitur, questioni initio. propositæ unam et adæquatam hanc esse  
responsionem :

« IV. Jus proponendi in Concilio œcumenico ita ad Sanctam Sedem  
unice pertinere ut, *negative*, nihil citra ejus consensum et approbatio-  
nem proponatur (*jus exclusionis*), et, *positive*, quicquid proponitur, vel  
immediate vel mediate ab ipsa Sancta Sede proponatur (*jus proponendi  
affirmativum*). Dixi *mediate*, scilicet quatenus Episcoporum propositiones  
per Legatos pontificios fieri debent. Uno verbo, jus, quod diximus *cumu-  
lativum*, præ tota sua amplitudine ita Sedi apostolicæ unice competit, ut  
nulli alteri competere possit. »

Parmi les arguments historiques que le pieux consulteur expose pour démontrer qu'il appartient au Pape seul de proposer au Concile les matières à discuter, je désire rapporter les suivants :

\* « ..... Animadverto etiam *indirecte* quoque illud evinci ex eo quod  
quotiescumque aliquis *jus* habet *exclusivum* α) convocandi Concilium vel  
per se vel *per alios* (quod si unquam fuerit nolo hic disceptare, sed  
modeste dicam, admodum mihi dubium videtur); β) scopum determi-  
natum eidem imponendi; γ) illud, semel ac id velit, abrumpere et absol-  
vere; qui hæc, inquam, tria possit, is profecto *indirecte* potestatem  
habet efficiendi ut ea solum in Concilio discutiantur quæ ipse voluerit.

On objectera peut-être que la proposition présentée au Souverain Pontife ou à ses représentants peut recevoir un accueil défavorable et ne pas être soumise à l'Assemblée. Eh bien,

« Atqui constat theologicæ Concilia œcumenica ab uno Romano Pontifice  
 « posse convocari ; constat historicæ plerumque *per se* ea convocasse, raro  
 « admodum, et forte nunquam, per alios, licet semper sua auctoritate\* ;  
 « constat iis scopum definitum a Romanis Pontificibus non modo quodam  
 « generali sed quandoque etiam omnino determinato, ut, puta, damna-  
 « tionem hæreseos Nestorianæ, sed secundum ea quæ a sancto Cœlestino  
 « Romano Pontifice ad sanctum Cyrillum scripta fuerant, vel hæreseos  
 « Eutychianæ, sed secundum doctrinam contentam in epistola dogmatica  
 « sancti Leonis ad Flavianum, etc. Constat, denique, penes eosdem  
 « Romanos Pontifices jus fuisse transferendi, suspendendi, abrum-  
 « pendi, prout opportunius censerent, Concilium œcumenicum, ut patet  
 « vel ex uno Concilio Basileensi sub Eugenio IV. Constat igitur ex his  
 « omnibus Romanos Pontifices jus illud saltem indirecte sibi asseruisse. »

L'auteur signale aussi les raisons de la pratique observée dans les huit premiers Conciles relativement à l'exercice du droit de proposition :  
 « Animadverto denique relate ad ecclesiasticam disciplinam, oppor-  
 « tunum omnino fuisse ut in octo prioribus œcumenicis Conciliis quæ  
 « constat in Oriente habita fuisse, plura ipsis Orientalibus Episcopis sta-  
 « tuenda proponendave permitterentur, cum et ex iis maxima parte Con-  
 « cilium constitueretur, et in rebus suæ gentis peritiores existerent. Hinc  
 « Legati pontificii, qui *Concilio Pontificis nomine præsidebant*, post abso-  
 « lutas suas, ut ita dicam, commissiones, sinebant ut quæ agenda aut  
 « discutienda essent proponerentur, ita tamen ut negative saltem jus illud  
 « moderarentur. In comperto siquidem est Romanos Pontifices plus semel  
 « tanquam legitima agnoscere decretaisse quæ contra suam mentem  
 « statuta fuerant etiam Legatis ipsis consentientibus, cum id ab iis factum  
 « fuerit citra eorum potestatem. Celeberrima est Legatorum pontifi-  
 « ciorum protestatio actione XVI Concilii Chalcedonensis contra cano-  
 « nem XXVIII discipline, actione XV Legatis absentibus statutum, et  
 « præclarissima sunt quæ hac de re, deque nullitate consensus Legatorum,  
 « si fuisset, scribit sanctus Leo Magnus tum ad Marcianum imperatorem,  
 « tum ad Anatolium Constantinopolitanum, tum ad ipsos Patres Chalce-  
 « donenses\*\* . »